1

2021 年 4 月 27 日

各 位

会社名 メタウォーター株式会社
代表者名 代表取締役社長 中村 靖
（コード番号：9551 東証第一部）
問合せ先 取締役 経営企画本部長 加藤 明

（TEL. 03-6853-7317）

子会社（特別目的会社）の異動に関するお知らせ

当社は、2021 年 4 月 27 日開催の取締役会において、以下のとおり、特別目的会社（以下、「SPC」とい

う。）に対し出資を行うことを決議し、当社の子会社となる見込みとなりましたので、お知らせいたします。

１．子会社の異動の背景

 当社は、2020 年 3 月 11 日付で公告された「宮城県上工下水一体官民連携運営事業」に当社を含むコンソ

ーシアムで応札し、2021 年 3 月 15 日に宮城県より優先交渉権者に選定され、2021 年 4 月 13 日に宮城県と

基本協定を締結したことに伴い、当該事業の事業主体として設立する SPC に段階的に出資するものです。

なお、当社は、国内最多の SPC 代表企業の実績を最大限活用し、当該事業を適切に実施するために SPC の

議決権の過半数を保有する見込みです。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社みずむすびマネジメントみやぎ
（２） 所 在 地 宮城県仙台市青葉区立町 27 番 21 号
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 酒井雅史

（４） 事 業 内 容
宮城県上工下水一体官民連携運営事業の事業主体として、3 事業 9 個

別事業（水道用水供給 2 事業、工業用水道 3 事業、流域下水道 4 事業）

を実施する。

（５） 資 本 金

801 百万円（2021 年 5 月 19 日予定）
2,019 百万円（2022 年 4 月予定）
3,190 百万円（2023 年 4 月予定）
4,358 百万円（2024 年 4 月予定）
※各社の出資比率は変更せずに、当該 SPC の事業展開及び資金需要に

等に応じて段階的に資本金を増額する予定です。
（６） 設 立 年 月 日 2021 年 5 月 19 日（予定）

（７） 大株主及び持株比率

メタウォーター株式会社        34.5%
ヴェオリア・ジェネッツ株式会社    34.0%
オリックス株式会社          15.0%
株式会社日立製作所          8.0%
株式会社日水コン           3.0%
株式会社橋本店            2.0%
株式会社復建技術コンサルタント    1.0%
産電工業株式会社           1.0%
東急建設株式会社           1.0%
メタウォーターサービス株式会社    0.5%

（８）
上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社が 35.0%出資し、議決権株式比率で 51.0%保有す

る子会社です。
人 的 関 係 当社役職員 4 名が当該会社の取締役に就任予定です。
取 引 関 係 特筆すべき事項はありません。

2

３．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2021 年 4 月 27 日
（２） 当 該 会 社 設 立 日 2021 年 5 月 19 日（予定）
（３） 異 動 日 2021 年 5 月 19 日（予定）

４．今後の見通し

 当該会社への出資による子会社の異動に伴う 2022 年 3 月期の連結業績見通しに与える影響は精査中であ

ります。今後、当社の連結業績に与える影響が判明しましたら、速やかにお知らせいたします。

以 上